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Záverečný účet obce Nižná Slaná za rok 2023 
 
 
Predkladá: Tibor Jerga, starosta obce 
Spracoval: Alžbeta Bukovinská, ekonóm obce 
Obsah materiálu: 1. Dôvodová správa 

2. Návrh Záverečného účtu obce Nižná Slaná za rok 2023 
Návrh na uznesenie: 
 
Obecné zastupiteľstvo v Nižnej Slanej uznesením číslo: 
04/2024/4.1  A. prerokovalo 

návrh Záverečného účtu obce Nižná Slaná za rok 2023, ktorý bol 
zverejnený na Centrálnej úradnej elektronickej tabuli dňa 22. 05. 2024 
a neboli k nemu doručené žiadne pripomienky. 
 
B. schvaľuje 
Záverečný účet obce Nižná Slaná za rok 2023 a celoročné hospodárenie 
obce Nižná Slaná vrátane rozpočtových a príspevkových organizácií 
obce za rok 2023 bez výhrad. 
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Dôvodová správa 
 
Záverečný účet obce Nižná Slaná 2023 je zostavený v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
(ďalej len „zákon“) ekonómkou obce Nižná Slaná a riadi sa pravidlami, ktoré sú obsiahnuté v 
§ 16 zákona. 

 
Záverečný účet obce obsahuje: 

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou 
klasifikáciou, 

b) bilanciu aktív a pasív, 
c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 
d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 
e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa 

jednotlivých príjemcov, 
f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 
g) hodnotenie plnenia programov obce. 

 
Návrh Záverečného účtu obce Nižná Slaná za rok 2023 bol vyvesený na úradnej tabuli 

obce a na Centrálnej elektronickej úradnej tabuli dňa 22. 05. 2024, čím bola splnená podmienka 
vytýčená v § 16 ods. 12 zákona. Záverečný účet obce Nižná Slaná taktiež uvádza výsledok 
hospodárenia v roku 2023 v členení na jednotlivé rozpočtové kapitoly, a určuje prebytok 
rozpočtového hospodárenia vo výške 44 206,85 EUR.  
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Záverečný účet Obce Nižná Slaná 
za rok 2023 

 
 
 
 

Predkladá : Tibor Jerga, starosta obce 
Spracoval: Alžbeta Bukovinská, ekonómka obce 
 
V Nižnej Slanej, dňa  22.05.2024 
 
 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 22.05.2024 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 22.05.2024 
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Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa ........................ 
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2023  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  15.12.2022 uznesením č.10/2022/2.2. 
Zmeny rozpočtu:   

- prvá  zmena  vykonaná dňa 23.08.2023 uznesením OZ č 04/2023/2.2 
- druhá zmena vykonaná dňa 30.09.2023 v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. §14 ods. 1)  
- tretia zmena vykonaná dňa 25.12.2023 v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. §14 ods. 1)  
- štvrtá zmena vykonaná dňa 28.12.2023 v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z. §14 ods. 1)  
 

 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2023  
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 504 208 1 800 704,45 1 872 204,39 103,97 
z toho :     
Bežné príjmy 1 411 008 1 698 402,73 1 724 906,38 101,56 
Kapitálové príjmy 0 6 000 6 000 100,00 
Finančné príjmy 16 922 21 161 66 157,29 312,64 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 

76 300 75 140,72 75 140,72 100,00 

Výdavky celkom 1 504 208 1 797 622,85 1 740 504,17 96,82 
z toho :     
Bežné výdavky 421 738 578 023,73 532 561,92 92,13 
Kapitálové výdavky 56 105 57 765 8 131 14,08 
Finančné výdavky 8 000 8 000 74 165,46 927,07 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

1 018 365 1 153 834,12 1 125 645,79 97,56 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0 3 081,60 131 700,22  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 504 208 1 800 704,45 1 872 204,39 103,97 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 800 704,45 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
1 872 204,39 EUR, čo predstavuje  103,97% plnenie.  
 
A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 411 008 1 698 402,73 1 724 906,38 97,70 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 698 402,73 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
1 724 906,38 EUR, čo predstavuje  101,56%  plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

595 803 604 803 590 884,97 101,56 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 524 303 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 524 019,46 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,95 %. 
V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 6,21 % čo predstavuje sumu 30 624,96 
EUR. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 80 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 66 865,51 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 83,06 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 29 305,07 EUR, príjmy dane zo 
stavieb boli v sume 8 903,53 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 8 922,34 EUR. K 31.12.2023 
obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 38 897,36  EUR. 
 
Daň za psa  715 €. 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 19 019,57 €. K 31.12.2023 obec 
eviduje pohľadávky za poplatky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 11 015,50 
EUR. 
 
 
b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

32 010 32 870 32 273,11 98,18 
 
 
 
 



 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 12 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 17 454,30 EUR, čo je 145,45 
% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sumem1 429,58 EUR a 
príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 16 024,72 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 20 870 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 14 818,81 EUR, čo je 
71,00% plnenie.  
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0 3 050,40  3 410,21 111,80 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 050,40 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3 410,21 
EUR, čo predstavuje 111,80 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

783 195 1 057 679,33 1 098 338,09 103,84 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1 057 679,33 EUR bol skutočný príjem vo výške 
1 098 338,09 EUR, čo predstavuje 103,84% plnenie. 
 
Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Ministerstvo vnútra SR 764 816,00 Prenesené kompetencie 

ZŠsMŠ 
 

Ministerstvo vnútra SR 441,58 Register obyvateľov  
ÚPSVaR SR 54 073,50 Strava, učebné pomôcky  
ÚPSVaR SR 19 840,00 Rodinné prídavky  
Ministerstvo vnútra SR 680,00 Referendum  
Ministerstvo vnútra SR 2 633,72 Voľby  
ÚPSVaR SR 52 939,84 Podpora udržiavania 

pracovných návykov - § 54 
ods. 1 pím. c) zákona č. 
5/2004 Z.z. 

 

Ministerstvo vnútra SR 241,38 CO – odmena skladníka  
Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR 

3 000,00 Materiálne vybavenie PO  

Ministerstvo vnútra SR  133,45 Dotácia životné prostredie  
NIVAM 101 724,98 Mzdové náklady – školský 

podporný tím a pedagogickí 
asistenti 

 

Úrad vlády SR 72 576,00 Národný projekt - rozvojové 
tímy I. 

 

Ministerstvo financií SR 24 237,64 Dotácia na krytie výdavkov 
súvisiacich s negatívnymi 
dôsledkami inflácie 

 



 

Brantner Gemer s.r.o. 500,00 Vyhotovenie kalendárov  
EUROVIA 500,00 Dotácia na bežné výdavky 

„Dni obce“ 
 

 
Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- prenesené kompetencie ZŠsMŠ – 764 816,00 € 
- dotácia na stravu pre deti v HN a učebné pomôcky – 54 073,50 € 
- podpora udržiavania pracovných návykov – 52 939,84 € 
- Mzdové náklady – školský podporný tím a pedagogickí asistenti – 101 724,98 € 
-  Národný projekt rozvojové tímy I. - 72 576,00 €   
- dotácia na krytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi dôsledkami inflácie – 24 237,64 € 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0 6 000,00 6 000,00 100,00 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 6 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
6 000,00 EUR, čo predstavuje  100,00% plnenie.  
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 6 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 000 EUR, čo predstavuje 
100,00 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
Enviromentálny fond 6 000,00 Zberný dvor – nákup 

kontajnerov  
 

 
Popis najvýznamnejších prijatých kapitálových grantov a transferov: 

- Obec prijala dotáciu od Enviromentálneho fondu  na nákup kontajnerov na Zbernom dvore. 
 
Prijatý tranfer  je účelovo učené na kapitálové výdavky a bude použitý v roku 2024 v súlade s účelom 
použitia. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

16 900 21 161 66 157,29 312,64 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 21 161 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 66 157,29 EUR, čo predstavuje  312,64% plnenie.  
 
B. Príjmy rozpočtových organizácií 
Bežné príjmy:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                   76 300 72 987,43 72 987,43 100,00 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 72 987,43 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
72 987,43 EUR, čo predstavuje  100,00% plnenie.  



 

 
Kapitálové príjmy: 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                      
 
Základná škola nemala žiadny kapitálový príjem.  
 
 
Príjmové finančné operácie:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
Základná škola                                  0 2 153,29 2 153,29 100,00 

 
V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 2 153,29  EUR 
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 504 208 1 797 622,85 1 740 504,17 96,82 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 797 622,85 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 1 740 504,17 EUR, čo predstavuje  96,82% čerpanie.  
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 290 207 333 209,99 326 124,41 97,87 
0112 1 700 1 700 1 527,90 89,88 
0160 0 2 640 2 807,52 106,35 
0170 640 1 101,92 1 975,88 179,31 
0320 9 299 9 335,72 6 629,74 71,01 
0451 1 000 2 300 2 550 110,87 
0473 1 217 1 217 292,82 24,06 
0510 37 578 49 996,76 43 827,22 87,66 
0620 45 957 103 735,96 92 851 89,51 
0640 3 200 3 200 3 742,31 116,95 
0810 300 300 344 114,67 
0820 8 890 11 002,37 13 361,07 121,44 
0830 1 000 1 000 813,21 81,32 
0840 1 650 1 666,54 1 312,10 78,73 
09111 0 400,15 400,15 100,00 
09121 0 3 000 3 795 126,5 
0950 0 0 150  
1020 1 100 2 351,55 3 820,68 162,47 
1070 18 000 49 865,77 26 236,91 52,62 



 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 578 023,73 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
532 561,92 EUR, čo predstavuje  92,13% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 200 464,50 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 211 186,49 
EUR, čo je 105,35% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, aktivačných 
pracovníkov, MOaPS, rozvojového tímu, kontrolóra obce.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 79 387,99 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 76 055,76 
EUR, čo je 95,80 % čerpanie.  
 
b) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 278 795,15 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 218 278,14 
EUR, čo je 78,29 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 
náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 
a služby. 
 
c) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 18 274,17 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 25 065,65 
EUR, čo predstavuje 137,16 % čerpanie.  
 
d) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 1 101,92 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 1 975,88 
EUR, čo predstavuje 179,31 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0111 31 055 31 055 5 351 17,23 
0451 0 880 880 100,00 
0620 25 050 25 830 1 900 7,36 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 57 765 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023   v sume 
8 131 EUR, čo predstavuje  14,08% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Nákup pozemkov 
Z rozpočtovaných  4 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 4 376 EUR, čo 
predstavuje 109,4 % čerpanie.  
b) Projektové dokumentácie 
Z rozpočtovaných  13 660 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 3 755 EUR, čo 
predstavuje 27,49 % čerpanie.  
 
 
 



 

3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

0 111 8 000 8 000 74 165,46 927,07 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 000 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 74 165,46 EUR, čo predstavuje  927,07% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 8 000 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov 
bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 8 004 EUR, čo predstavuje 100,05 %.  
Obec splácala  kontokorentný úver vo výške 66 161,40 €. 
 
B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
Bežné výdavky:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                  1 018 365 1 153 834,12 1 125 645,79 97,55 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 153 834,12 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
1 125 645,79 EUR, čo predstavuje  97,55% čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové výdavky: 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                      
 
Základná škola nemala kapitálové výdavky.  
 
Výdavkové finančné operácie:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola               
 
Základná škola nemala výdavkové finančné operácie. 
 
Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 

 
Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   
Bežné  príjmy spolu 1 797 893,81
z toho : bežné príjmy obce  1 724 906,38
             bežné príjmy RO 72 987,43
Bežné výdavky spolu 1 658 207,71
z toho : bežné výdavky  obce  532 561,92
             bežné výdavky  RO 1 125 645,79



 

Bežný rozpočet 139 686,10
Kapitálové  príjmy spolu 6 000,00
z toho : kapitálové  príjmy obce  6 000,00
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 8 131,00
z toho : kapitálové  výdavky  obce  8 131,00
              kapitálové  výdavky  RO 0,00
Kapitálový rozpočet  - 2 131,00
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 137 555,10
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 93 348,25
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 0,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 44 206,85
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
   - finančné zábezpeky školskej jedálne 
   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 
   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

68 310,58
0,00
0,00
0,00

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
   - finančné zábezpeky školskej jedálne 
   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 
   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

74 165,46
0,00
0,00
0,00

 
Rozdiel finančných operácií - 5 854,88
PRÍJMY SPOLU   0,00 
VÝDAVKY SPOLU 0,00 
Rozpočtové hospodárenie obce  131 700,22 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 93 348,25 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 38 351,97 

 
  
Prebytok rozpočtu v sume 44 206,85 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na :  

- tvorbu rezervného fondu vo výške  38 351,97  EUR  
- vysporiadanie zostatku (schodku) finančných operácií      5 854,88 EUR 

 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 5 854,88 EUR, bol vysporiadaný z : 

- z prebytku rozpočtu                                           5 854,88 EUR 
 
        
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 
zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  85 074,48 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  28 188,33 EUR 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 13 670,90 EUR 



 

- mzdové a ostatné náklady rozvojového tímu v sume 43 215,25 
b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 6 000 EUR, a to na : 
- nákup kontajnerov v Zbernom dvore  v sume 6 000 EUR, 
c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140- 
   141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení  
    niektorých zákonov v sume 1 773,77 EUR,  
d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od Brantner Gemer .r.o. podľa  zákona  
    č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení  
    niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 500 EUR.  

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške  
38 351,97 EUR.  
 

 
4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  
Obec k 1.1.2023 nemala rezervný fond a v priebehu roka 2023 netvorila rezervný fond , nakoľko 
za rok 2022 mala schodkové rozpočtové hospodárenie.               
 
Peňažný fond 
Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p 
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje Kolektívna zmluva vyššieho stupňa a vnútropodnikový predpis. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 2 962,09  
Prírastky - povinný prídel – 1,5       %                    2 899,86                                    
Úbytky   - príspevok na stravovanie                     936,30  
               - ostatné úbytky                                               3 600,00   
KZ k 31.12.2023 1 326,65 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec nevytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p..  
 
Fond rozvoja bývania  
Obec nevytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z.z. v z.n.p.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Majetok spolu 3 336 141,78 3 348 629,65 
Neobežný majetok spolu 3 260 661,76 3 153 781,36 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 3 013 177,76 2 906 297,36 
Dlhodobý finančný majetok 247 484,00 247 484,00 
Obežný majetok spolu 72 545,59 192 693,91 
z toho :   
Zásoby 71,05 70,97 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 917,22 11 637,21 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  23 396,28 39 106,03 
Finančné účty  44 161,04 141 879,70 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0 00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0 00 
Časové rozlíšenie  2 933,43 2 154,38 
 
P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 3 336 140,78 3 348 629,65 
Vlastné imanie  2 121 199,13 2 192 885,50 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  2 121 199,13 2 192 885,50  
Záväzky 159 481,53 185 989,56 
z toho :   
Rezervy  1 650,00 1 650,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 21 157,29 91 074,48 
Dlhodobé záväzky 2 962,09 1 325,65 
Krátkodobé záväzky 30 875,69 43 282,43 
Bankové úvery a výpomoci 102 836,46 48 657,00 
Časové rozlíšenie 1 055 460,12 969 754,59 
 



 

6. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 
 

z toho v lehote splatnosti  
 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 7 479,32 7 479,32  
- zamestnancom 20 262,34 20 262,34  
- poisťovniam  12 425,38 12 425,38  
- daňovému úradu 2 508,32 2 508,32  
- štátnemu rozpočtu 91 074,48 91 074,48  
- bankám 48 657,00 48 657,00  
- subjektom mimo VS 500,00 500,00  
- ostatné záväzky (SF, exekúcia, 

rezerva)  
3 082,72 3 082,72  

Záväzky spolu k 31.12.2023 185 989,56 185 989,56  
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 
Prima Banka Nákup 

traktobágra 
40 000,00 8 004,00 1 772,90 20 657,00 r.2026 

Prima Banka Municipálny 
úver 

94 161,46 66 161,46 106,96 28 000,00 r. 2032 

 
V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 
výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 
v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 25 014 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 
Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 
13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.  
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022  

- bežné príjmy obce  1 466 553,02 

- bežné príjmy RO  56 208,85 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
 

1 522 761,87 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
 

48 657,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  
 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 
 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 48 657,00 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
 

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 
 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 
Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 48 657,00 

 
 
 
 
 



 

Upravená celková suma dlhu 
obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2022* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

- 48 657,00 1 522 761,87 3,20% 
Poznámka výpočet: 48 657 / 1 522 761,87 x 100 = 3,20%  
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022  

- bežné príjmy obce  1 466 553,02 

- bežné príjmy RO  56 208,85 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
 

1 522 761,87 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 
príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 719 403,98 
- dotácie zo ŠR 148 186,82 
- dotácie z MF SR .... 0,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary  0,00 
- dotácie zo zahraničia 0,00 
- dotácie z Eurofondov  0,00 
- príjmy podľa osobitných predpisov  1 741,76 
- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2022  

869 332,56 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 331.12.2022* 653 429,31 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 8 004,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 
 

0,00 
- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
- 821 010 z kontokorentných úverov 66 161,46 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 880,06 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 95,82 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 76 141,34 
- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 

76 141,34 

 
 

Upravená celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

76 141,34 653 429,31 11,65% 
Poznámka výpočet: 76 141,34 / 653 429,31 x 100 = 11,65 %  

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 



 

7. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

             
 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2016 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 
Nižná Slaná, účinné od 22.10.2016 právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 
všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Združený cirkevný zbor ECAV na SR 300,00 300,00 0,00 
Miestny odbor Matica slovenská 1 454,39 1 454,39 0,00 
Centrum voľného času Rožňava 150,00 150,00 0,00 
Klub slovenských turistov  SOSNA 106,16 106,16 0,00 

 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2016 
o dotáciách. 
 
9. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec podniká na základe zápisu do obchodného registra. Predmetom podnikania je:  

- Dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov 
- Čistiace a upratovacie služby 
- Poskytovanie obslužných služieb pri kultúrnych a iných spoločenských podujatiach 

 
V roku 2023 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady             17 528,50      EUR 
Celkové výnosy              2 276,35       EUR 
Hospodársky výsledok - strata        - 15 252,15      EUR 

 
Príjmy a výdavky na túto činnosť sa rozpočtujú a sledujú sa na samostatnom účte. 
 
Poznámka: Obecný podnik, s.r.o. r.s.p. Nižná Slaná bol v roku 2023 začínajúcim a rozbiehajúci sa 
podnikom. Vlastná podnikateľská činnosť podniku sa začala v mesiaci 2023. kedy boli prijatí prvé 
zamestnanci do pracovného pomeru. Z dôvodu potreby vyšších vstupných investícií a potreby pokrytia 
mzdových nákladov musel Obecný podnik Nižná Slaná, s.r.o. r.s.p. počas prvých mesiacov, kedy 
nemal ešte etablovanú podnikateľskú činnosť a stálych odberateľov, vykryť náklady na svoje 
fungovanie. Pre tieto účely použil podnik prostriedky, ktoré mal na účte v rezerve. 
     Ako začínajúci podnik a dostal Obecný podnik Nižná Slaná s.r.o. r.s.p. v prvý rok svojho 
fungovania preto do straty vo výške -15 252,15 EUR spôsobenej rozbehom vlastného podnikania. Rok 
2023 zároveň využil Obecný podnik s.r.o. r.s.p.  predovšetkým na to, aby rozbehol svoje fungovanie, 
našiel si stabilných odberateľov a v roku 2024 pre svoje fungovanie plánuje uzatvoriť stabilné 
dodávateľsko-odberateľské vzťahy, aby už opätovne nevykázal stratu. 
 
 
 



 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

ZŠsMŠ Nižná Slaná 183 933,90 182 982,23 951,67 
    
    
    
 
Zúčtovanie prostriedkov poskytnutých na bežné a kapitálové výdavky v roku 2023 na originálne 
a prenesené kompetencie je prílohou Záverečného účtu.  
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 

 
Právnická osoba 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Obecný podnik Nižná Slaná, s.r.o. 
r.s.p. 

0,00 0,00 0,00 

 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

Ministerstvo vnútra SR Prenesené kompetencie 
ZŠsMŠ 

764 816,00 736 627,67 28 188,33 

Ministerstvo vnútra SR Register obyvateľov 441,58 441,58 0,00 
ÚPSVaR SR Strava, učebné pomôcky 54 073,50 40 402,60 13 670,90 
ÚPSVaR SR Rodinné prídavky 19 840,00 19 840,00 0,00 



 

Ministerstvo vnútra SR Referendum 680,00 680,00 0,00 
Ministerstvo vnútra SR Voľby 2 633,72 2 633,72 0,00 
ÚPSVaR SR Podpora udržiavania 

pracovných návykov - § 
54 ods. 1 pím. c) zákona 
č. 5/2004 Z.z. 

52 939,84 52 939,84 0,00 

Ministerstvo vnútra SR CO – odmena skladníka 241,38 241,38 0,00 
Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR 

Materiálne vybavenie PO 3 000,00 3000,00 0,00 

Ministerstvo vnútra SR  Dotácia životné 
prostredie 

133,45 133,45 0,00 

NIVAM Mzdové náklady – 
školský podporný tím 
a pedagogickí asistenti 

101 724,98 101 724,98 0,00 

Úrad vlády SR Rozvojový tím 72 576,00 29 360,75 43 215,25 
Ministerstvo financií SR Dotácia na krytie 

výdavkov súvisiacich 
s negatívnymi 
dôsledkami inflácie 

24 237,64 24 237,64 0,00 

Enviromentálny fond Nákup kontajnerov  6 000,00 0,00 6 000,00 
Brantner Gemer s.r.o. Vyhotovenie kalendárov 500,00 0,00 500,00 

 
 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 
11. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 
Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ č. 06/2023/2.4 písm. B. zo dňa 
15.12.2023 
 
12. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 
za rok 2023. 
 
 
1. Obecné zastupiteľstvo  schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
 
2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške  38 351,97  EUR. 
 








